COLEPXAHIE

006 aBTOpPax
IIpoJor
BnarogaprocTu

IIpenucioBue

TpeHUPOBKHU AJId MO3Ta
MHoroo06pasue HalIuX JUIHOCTEHN
Kak moHaATH HAII pasdyM
JINYHOCTD, KOTOPYIO MbI BBIOUPAaeM
BaxHocTh MyanpocTu

IIBeTOK J0TOCA B I'PABHOM 60JIOTE
KatoueBble MOMEHTBI

Kaem Bamux oT3bIBOB!

YacTtb . MarPAOUIrMbl

I'masa 1. IIpo0Oy:kmasace

I'IQTI)Ipe 6JIaI‘OpO,IIHI)Ie NCTHHBI 1 COBpEeMEHHAaA IICUX0JIOTHA

IlepBas 61aropogHas UCTHUHA
Bropas 61aropogsas uctTuHa
TpeTba 6aropogHas ICTUHA
YeTBepras 6J1aropogHas NCTHHA
BosuuKHOBeHUe 1 B3AIMOCBA3aHHOCTD
IIpemanme o Byage u MbI
KiroueBble MOMEHTBI

I'maBa 2. 9Bosronusa pasymMa 1 MOTUBAIMSA

Ku3HeHHLI IIOTOK — MOHMMA HAIlle IIPOMCXOKIeHIe
IBOJIIOIITMOHHOE ITyTEIIeCTBHE

ITocnencTBUA 9BOJIIOIUY AJIA OCO3HAHHOTO COCTPANAHU A
CrappIil MO3T 1 HOBBIM MO3T

IIpoGiemsl “yMHeIOIUX” JTI0HEi

Kax mo3r oprarusyet cBo0 padboTy

MoTuBBI KOOPAUHUPYIOT paboTy MO3ra

13
22
23
27
28
31
32
33
35
35
36
38

39

41

44
45
48
51
53
54
58
61

63

63
65
67
69
71
7
78



CopeprkaHue

MpbIcau, MOJHEIE IPOTUBOPEUNIA

CJI0XHOCTU CAMOULEHTUYHOCTH

YyBCTBO CTHIZA 1 JIUUYHOCTD

CocTpagaTresbHas JUYHOCTD 1 €€ IIPEerMYIIlecTBa
ITogBoma uTorn

KiroueBble MOMEHTBI

I'maBa 3. Cucremsl ahhpeKTUBHOM Peryasanuu

IIpob6seMbI ¢ 9MOITUAMM
CucTreMbl Peryaaiiiy SMOIIUHI
CucreMma ompeneieHUA YIPO3 U CAMO3AIIUTHI
ITouemy cucTeMa oIrpeiesieHI YIPO3 CO3MaeT HAM CJIOMKHOCTH
CucreMa CTUMYJINPOBAHUS 1 IIOMCKA PECYPCOB
Hamu conuanbHbIe B3BAMOOTHOIIIEHU S
Y SMOIIAY CTUMYJIMPOBAHUA
Cucrema ycnoKoeHUs U apdurnaum
BsaumooTHOIIIEHNA U YCIIOKanBaHIe
PanHee geTcTBO, IPUBA3aHHOCTE 1 YCIOKAaBAHMeE
BaknocTs ahpununanuu
Bce xoTaT 1100UTH 1 OBITH JIIOOMMBIMI
KiioueBble MOMEHTEI

I'maBa 4. Bo3HUKHOBEHHE COCTPATAHUS

Yro Takoe cocTpamanue?
Ucnenenune. Omnpenesenre coCTpagaHUA
CocrpanaHue, 1o6poTa u JIIOO0OBb
CocTpamaHue 1 BaKHOCTh 3a00ThI
MHuoromnaHoBas IpUpoOAa COCTPaSaHUsa KaK COIINAIbHOMN
MEHTAJIbHOCTH!
IIBa Bua IMCUXOJIOTUY COCTPATAHUS
AeMeHTHI cocTpagaHud. O0s13aTeILCTBO
MotuBanusa
YyBCTBUTEJILHOCTD
CouyBcTBUE
CTpeccoyCcTOMUYNBOCTD
IMOaTHs
OTcyTcTBHUE OIIEHKU
CoenuHenure Bcex aTpuOyTOB 11 BOBHUKHOBEHNE COCTPATaHM A

80
82
85
86
88
91

93

94
96
98
105
107

113
115
117
119
123
129
130

133

135
138
140
143

144
145
148
148
150
151
154
156
163
164



Haspixku coctpaganuda. CMArueHne u OpegynpexaeHe
CocTpajzaTesbHOEe BHUMAaHUE
CocTpamaTebHOE BOOOpaKkeHIe
CocTpagaTebHbBIE YYBCTBA
CocTpagaTebHOE MBIIILIEHME
CocTpazaTebHOE CEHCOPHOE (DOKYCHUPOBAHIIE
CocTpazaTeabHOe IIOBeJeHIE

O0beauHAA IBE IICUXO0JOTUN COCTPASAHUA

KiroueBble MOMEHTBI

I'maBa 5. 3agauu 0CO3HAHHBIX MPAKTHK

PoJab ocosnanHOCTH
OnpegeneHus
Ocos3HaHUe HACTOAIIEro MOMEHTA
He namra omubka
CeThb ITaCCUBHOTO pPerKiIMa pPaboThl MO3Ta
HcToxku ocosmanHOCTU
CBeTcKas MeguTaIUA
IIpo6eMbl, KOTOPbIE MOT'YT BOSHUKHYTH
B CBA3HU C 0CO3HAHHOCTBIO
OCo3HaHHOCTH I MOTHBBI
OCO3HAHHOCTH U COCTPaJaHIe
OCoO3HAaHHOCTD U CHCTEMAa YI'PO3
OCO3HAHHOCTD U CTBIJ
OCo3HAHHOCTD U IPUHATHE
OCO3HAHHOCTDH U OAUHOUYECTBO
OCo3HaHHOCTDH KaK CII0co0 KOHTPOJISI pasyMa
Oco3HaHHOCTE U U30eranue
OCO03HaHHOCTD He TOJLKO CIIOKOIHOTO,
HO ¥ XaOTHYHOI'0 pasyMa
OCO3HAHHOCTD 1 B3AMOOTHOIIIEH IS
KaroueBble MOMEHTEHI

I'maBa 6. IIBeTOK JI0TOCA B rpA3HOM 00JI0TE

Kax cocrpamanue moxker “maThb cOoii”

IloBpe:xgeHUE CCTEMEBI YCIIOKOCHUS 1 adpduiInaium
Hemononumanme Ipupoabl COCTPagaHM I
CompoTuBJIeHNE U CTPaXM, CBA3aHHBIE C COCTPAJaHUEM

165
166
167
168
168
170
170
173
175

177

178
178
179
180
181
182
183

184
185
185
187
188
189
190
191
192

194
196
197

199

202
202
203
204



CopeprkaHue

Crpax mepen cuacTbeM

OMOIIMOHAJILHAS IIAMATH

OMOIIMOHAJbHAA IAMATH 1 apuananus
O6mbenmHeHMe sMOIUA U adduarausa
Adpdunuanusa v rueB

Paccinabaenue u apdpuananiusa B KyJIbType HAIIPAXKEHUA
IIcuxosnorusa nsdberanusa

IIpuTtua o Uenpesure

CocTpamaHue Kak Bo3HeceHUe Ha Hebeca
CocTpamaHue Kak “ouuIlieHre 1 IpoMbIBanue”
HaIIlero opraiua3Ma OT OTPaBbI

W cTuHHBIN OIBIT COCTPAJaHUA — IIafeHue
Ilagerue — auuHLIA oOBIT YoyaeHa

Ha]leHI/Ie 1 BOBHUKHOBEHME COCTPpagaHUA. HauaJjio HOBOI KU3HU

CocTpamaHue 1 "KU3HEHHLINA IIOTOK
Kiarouesble MOMEHTBI

YacTb Il. MNPAKTUKA
Beenenue: cocTpagaTesibHaA MOTHBAIIUA
ROHTypBI HpaKTI/IT{eCKI/IX rJiaB

I'mapa 7. IIpakTnka 0CO3HAHHOCTH

IIpusuaem, uTO pa3yM HEYCTONUUB
PasmbImmienus mociie yupakHeHUA
Hauunnaem paboTaTh ¢ BHUMAaHUEM
Paccnabienue u ycrmokoeHue
OTKpoeMCcsI CBOMM OIIYIIeHUAM
Pasmblmiennsa nociie yopaskHEeHUS
Brumanue Ha OTHOM 00'bEKTE 1 OTKPBITOE I0JI€ OCO3HAHUS
3aszeMJieHUE B TeJie
CxaHupoBaHUe Teja
OcosHaHmUe TeJia 1 COCTPagaHue
MeguTrainroHHaA MIPAKTHKA B IOJOXKEHUY CULA
ITonoxxenue Tema
KiroueBbie asieMeHTBI ITPAKTUKU
HauwnnaiiTe B CIIOKOIIHOII 00CTaHOBKE
Het BpemeHnu 3aHUMATHCA

206
208
209
211
213
214
216
217
220

221
223
225
227
230
231

233
233
234

237

237
238
240
243
247
248
249
250
251
254
256
257
258
260
261



10 CopaepaHnue

IIpaxkTuka TpedyeT TepueHus
YacTo 1 mMOHEMHOTY
3akJiroueHue
KiroueBbIe aTaIrbl

I'nmaBa 8. Pa6ora ¢c npuaaruem

IIpuBBIYHBIE PEAKIINHT
OsmaxkoMJieHIIE ¥ PAa3BUTHE
Hamepenue, BHUMaH1e U IPUHATHE
IMOupuYecKoe IPUHATHUE
JBe mcuxoJiornu cocTpaganmsd
3afimeMcs IPAKTUKON IPUHATUA
MoruBanua
YHyBCTBUTENBHOCTD
CouyBcTBUE
TonepanTHOCTH
IMIIaTUA
OrcyTcTBUE OIIEHKU
PasButue Haba01aTeIHOCTH
KatoueBble MOMEHTHI

I'naBa 9. @opMupoBaHue cocTpagaTeIbHBIX
CII0COOHOCTEM

CocTpajzaHue Kak IIOTOK
PaboTa c BooOpakeHTIEM
HeueTkue o6passbr
Besonmacuoe mecTo
3aImuIeHHOCTh B CPaBHEHUHU ¢ 0€30IIaCHOCTHIO
Bropikenue
CocTpajgaTeabHBIN IIBET
CocTpazaTeabHBIN 00pas
KauecTBa cocTpagareabHOro oopasa
IIpusHaeM cBoe KejlaHne OLITh CUACTINBBIMU
KiaroueBble MOMEHTHI

I'masa 10. CocTpagaresbHas TNIYHOCTH

PasBuBaem 1moJie3Hbie MOIeJIN ITIOBeeHM A

261
263
264
264

265

265
267
268
270
273
274
274
275
275
276
278
280
283
285

287

288
291
292
293
294
294
296
297
299
304
306

309
309



CopeprkaHue

IIpencraBasem cebe CBOIO COCTPAAATEIbLHYIO JUUYHOCTD
TexHUKAa “BKUBAHUA B POJIL~
KauecTBa HaIei cocTpagaTeJIbHON JIMYHOCTH
Mynpocts
YyBCTBO MPOYHOCTU 1 OCHOBBI
CocTpazaTebHBIN MOTHUB U HAIlEJIEHHOCTh
Tennora u go6pora
Kax moMHHUTE 0 CBOEl COCTPaaTeIbHOU JUUYHOCTU
BreinmosiHsseM paboTy cocTpagaHusa
CocpenoTaunBaeMcsi Ha CBOeI COCTPalaTeIbHON JUIHOCTHU:
cocTpagaHue K 0JIu3KoMy
CocpenoTaunBaeMcs Ha CBO€I COCTPalaTeIbHON JUIHOCTHU
cocTpazaHue K cebe
ITepepbIB Ha caMocoCTpagaHue
PaboTa ¢ TpeBOXKHOM JTUUYHOCTBIO
Pabora ¢ pasrHeBaHHOU JINYHOCTHIO
Pabora ¢ KpuTuUKYyIOIIei JUIHOCTHIO
CocTpazaTeabHOE IIOBeJeHNIE
KiroueBble MOMEHTBI

I'maa 11. Pacmiupsiem HamI KPyr cocTpagaHusd

YerbIpe 601arnx BHYTPEHHUX COCTOAHMA
Bripaskaem cocTpagaHue K IPYTHIM
CrpeMiieHHne
PacrBopenue
YpaBuuBaHuUe
PacrBopenue u ypaBHUBaHUE “371€eCh U ceituac”
CaM003a004€HHOCTD
TOHI‘JIeH — [naBaThb U I10JIy4YaTb
IIpakTuKa TOHTJIEH
ToHrIewu “sgecs u ceiuac”
3aKJaoueHne
KiroueBble MOMEHTEI

3akaouenue. CocTpagaresbHOE MyTeNIeCTBHE

KommenTtapuu
IIpenucioBue

11

311
312
314
314
315
316
316
319
320

321

323
325
326
327
330
333
334

335

338
339
340
342
343
349
350
351
353
358
359
360

361

365
365



12

CopeprkaHue

T'nasa 1
I'nasa 2
I'nmasa 3
I'nasa 4
I'nmasa 5
I'nasa 6
T'nmasa 7
I'nasa 8
T'nasa 9
T'masa 10
T'masa 11

367
369
373
379
385
389
392
393
394
396
397



