## СОДЕРЖАНИЕ

Об авторах	13
Пролог	22
Благодарности	23
Предисловие	27
Тренировки для мозга	28
Многообразие наших личностей	31
Как понять наш разум	32
Личность, которую мы выбираем	33
Важность мудрости	35
Цветок лотоса в грязном болоте	35
Ключевые моменты	36
Ждем ваших отзывов!	38
Часть І. Парадигмы	39
Глава 1. Пробуждаясь	41
Четыре благородные истины и современная психология	44
Первая благородная истина	45
Вторая благородная истина	48
Третья благородная истина	51
Четвертая благородная истина	53
Возникновение и взаимосвязанность	54
Предание о Будде и мы	58
Ключевые моменты	61
Глава 2. Эволюция разума и мотивация	63
Жизненный поток — понимая наше происхождение	63
Эволюционное путешествие	65
Последствия эволюции для осознанного сострадания	67
Старый мозг и новый мозг	69
Проблемы "умнеющих" людей	71
Как мозг организует свою работу	77
Мотивы координируют работу мозга	78

	Содержание	7
Мысли, полные противоречий		80
Сложности самоидентичности		82
Чувство стыда и личность		85
Сострадательная личность и ее преимущества		86
Подводя итоги		88
Ключевые моменты		91
Глава 3. Системы аффективной регуляці	ии	93
Проблемы с эмоциями		94
Системы регуляции эмоций		96
Система определения угроз и самозащиты		98
Почему система определения угроз создает нам	сложности	105
Система стимулирования и поиска ресурсов		107
Наши социальные взаимоотношения		
и эмоции стимулирования		113
Система успокоения и аффилиации		115
Взаимоотношения и успокаивание		117
Раннее детство, привязанность и успокаиван	ние	119
Важность аффилиации		123
Все хотят любить и быть любимыми		129
Ключевые моменты		130
Глава 4. Возникновение сострадания		133
Что такое сострадание?		135
Исцеление. Определение сострадания		138
Сострадание, доброта и любовь		140
Сострадание и важность заботы		143
Многоплановая природа сострадания как сог	циальной	
ментальности		144
Два вида психологии сострадания		145
Элементы сострадания. Обязательство		148
Мотивация		148
Чувствительность		150
Сочувствие		151
Стрессоустойчивость		154
Эмпатия		156
Отсутствие оценки		163
Соединение всех атрибутов и возникновение сос	традания	164

Навыки сострадания. Смягчение и предупреждение	165
Сострадательное внимание	166
Сострадательное воображение	167
Сострадательные чувства	168
Сострадательное мышление	168
Сострадательное сенсорное фокусирование	170
Сострадательное поведение	170
Объединяя две психологии сострадания	173
Ключевые моменты	175
Глава 5. Задачи осознанных практик	177
Роль осознанности	178
Определения	178
Осознание настоящего момента	179
Не наша ошибка	180
Сеть пассивного режима работы мозга	181
Истоки осознанности	182
Светская медитация	183
Проблемы, которые могут возникнуть	
в связи с осознанностью	184
Осознанность и мотивы	185
Осознанность и сострадание	185
Осознанность и система угроз	187
Осознанность и стыд	188
Осознанность и принятие	189
Осознанность и одиночество	190
Осознанность как способ контроля разума	191
Осознанность и избегание	192
Осознанность не только спокойного,	
но и хаотичного разума	194
Осознанность и взаимоотношения	196
Ключевые моменты	197
Глава 6. Цветок лотоса в грязном болоте	199
Как сострадание может "дать сбой"	202
Повреждение системы успокоения и аффилиации	202
Недопонимание природы сострадания	203
Сопротивление и страхи, связанные с состраданием	204

	Содержание	9
Страх перед счастьем		206
Эмоциональная память		208
Эмоциональная память и аффилиация		209
Объединение эмоций и аффилиация		211
Аффилиация и гнев		213
Расслабление и аффилиация в культуре напряже	ения	214
Психология избегания		216
Притча о Ченрезиге		217
Сострадание как вознесение на небеса		220
Сострадание как "очищение и промывание"		
нашего организма от отравы		221
Истинный опыт сострадания — падение		223
Падение — личный опыт Чоудена		225
Падение и возникновение сострадания. Начало в	ингиж йовои	227
Сострадание и жизненный поток		230
Ключевые моменты		231
Часть II. Практика		233
Введение: сострадательная мотивация		233
Контуры практических глав		234
Глава 7. Практика осознанности		237
Признаем, что разум неустойчив		237
Размышления после упражнения		238
Начинаем работать с вниманием		240
Расслабление и успокоение		243
Откроемся своим ощущениям		247
Размышления после упражнения		248
Внимание на одном объекте и открытое поле осоз	знания	249
Заземление в теле		250
Сканирование тела		251
Осознание тела и сострадание		254
Медитационная практика в положении сидя		256
Положение тела		257
Ключевые элементы практики		258
Начинайте в спокойной обстановке		260
Нет времени заниматься		261

## 10 Содержание

Практика требует терпения	261
Часто и понемногу	263
Заключение	264
Ключевые этапы	264
Глава 8. Работа с принятием	265
Привычные реакции	265
Ознакомление и развитие	267
Намерение, внимание и принятие	268
Эмпирическое принятие	270
Две психологии сострадания	273
Займемся практикой принятия	274
Мотивация	274
Чувствительность	275
Сочувствие	275
Толерантность	276
Эмпатия	278
Отсутствие оценки	280
Развитие наблюдательности	283
Ключевые моменты	285
Глава 9. Формирование сострадательных	
способностей	287
Сострадание как поток	288
Работа с воображением	291
Нечеткие образы	292
Безопасное место	293
Защищенность в сравнении с безопасностью	294
Вторжение	294
Сострадательный цвет	296
Сострадательный образ	297
Качества сострадательного образа	299
Признаем свое желание быть счастливыми	304
Ключевые моменты	306
Глава 10. Сострадательная личность	309
Развиваем полезные модели поведения	309

	Содержание	11
Представляем себе свою сострадательную лично	ость	311
Техника "вживания в роль"		312
Качества нашей сострадательной личности		314
Мудрость		314
Чувство прочности и основы		315
Сострадательный мотив и нацеленность		316
Теплота и доброта		316
Как помнить о своей сострадательной личности		319
Выполняем работу сострадания		320
Сосредотачиваемся на своей сострадательной ли	ичности:	
сострадание к близкому		321
Сосредотачиваемся на своей сострадательной ли	ичности:	
сострадание к себе		323
Перерыв на самосострадание		325
Работа с тревожной личностью		326
Работа с разгневанной личностью		327
Работа с критикующей личностью		330
Сострадательное поведение		333
Ключевые моменты		334
Глава 11. Расширяем наш круг сострада:	ния	335
Четыре благих внутренних состояния		338
Выражаем сострадание к другим		339
Стремление		340
Растворение		342
Уравнивание		343
Растворение и уравнивание "здесь и сейчас"		349
Самоозабоченность		350
Тонглен — давать и получать		351
Практика тонглен		353
Тонглен "здесь и сейчас"		358
Заключение		359
Ключевые моменты		360
Заключение. Сострадательное путешест	вие	361
Комментарии		365
Предисловие		365

## 12 Содержание

Глава 1	367
Глава 2	369
Глава 3	373
Глава 4	379
Глава 5	385
Глава 6	389
Глава 7	392
Глава 8	393
Глава 9	394
Глава 10	396
Глава 11	397